
令和 5年 7月 31日 

岩槻さくら保育園 

８月園だより 

猛烈な日差し、つづく真夏日、雨の印象がうすいまま梅雨明けを迎え、いよいよ夏本番

です。「高齢者と小児は体温調節機能が低く、特に熱中症になりやすい」ので引き続き、

こまめに水分を取ることなどに充分な注意をしてまいりたいと思います。 

自分の感情を調整すること（非認知能力）と愛着関係。文中の保育者は保護者にも読み

替えられると思いますので、参考にご紹介いたします。～子どもは保育者との安定した愛着

関係がある時、自由にありのままの自分の感情を表現します。感情を調整する心の育ちは、

まず感情を表現することがなくては成立しません。そして、保育者がその子どもの表現した

どのような感情も否定することなく受け止め、なだめようと関わり、感情を調整する体験を

繰り返しできるように支えることで実現できます。倉橋惣三は「自己主張の力とともに自己

抑制の力も子どもが自分で有している」としています。保育者は子どもが力を十分に発揮

できるように関わることが必要なのです。自我が育ち、子ども同士の関わりが広がり、葛藤

する場面も増えていきます。自分の感情を調整するのに時間がかかったり、その場では調整

することができないこともあります。保育者はその時々の、子どもの感情に寄り添い、調整

しようとする子どもと共に居て、切り替えられる提案をしたりしながら、子どもを信頼して

見守ります。この保育者の信頼が子どもの揺らがない自分への信頼をはぐくみます。～ 

最近お子さん達から、お祭り・プール・海・花火などに出かけた話を聞く事が多くなり

ました。様々な経験・体験がお子さんの成長の糧ともなりますので、お休みの際には

お子さんとのふれあいの時間を大切にしていただけたらと思います。そこで、豊かな体験の

ために環境はとても大切です。私たち大人も子どもたちにとって大事な人的環境です。

「親の背を見て子は育つ」・・・言動には心して生活したいものです。 

衛生面の充分な注意。園でも外遊びの後、食事の前、トイレの後などの手洗いを

お子さんと一緒にしっかりと行うよう心掛けてまいります。バイキンが留まりやすい爪は

こまめに確認し短く切っていただくなどご家庭でのご協力もよろしくお願い申し上げます。 

                               園長 大島隆史 

8月行事予定 

 
園庭からのお迎えについて 
日 時  8月 2日（水）  午後 4時 ～ 5時 30分の間 

※正門からのお迎えとなりますので、園庭前駐車場をご利用ください。 

※雨天の時は中止となります。（その際はメール連絡網等でお知らせいたします） 
写真販売について 

すいか割りなどの写真を販売いたしますので、ご希望の方はお申し込みください。 

尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】8月 26日（土）～ 9月 3日（日） 

※園に現金で注文される方は 9月 4日（月）の午前 10時までにお出しください。尚、その際は 

注文用封筒を必ず職員にお渡しください。☆おつりのないようにお願いいたします。 

2日（水） 園庭からのお迎え 24日（木） プール納め 

17日（木） リース布団乾燥 25日（金） 8月生まれ誕生会 

18日（金） 避難訓練 

 

  

7月 27日（木）の 

病欠席者は 4名 

（ヘルパンギーナ・

熱・他）でした。 

ひきつづき体調管理に

ご留意ください。 運動会は 10月 7日（土）の予定です。 

 

９月行事予定 

13日（水）園庭からのお迎え    21日（木）リース布団乾燥 

15日（金）避難訓練        29日（金）9月生まれ誕生会 

  


